
   

 

 

Västra Götalandsregionen 

Regionhälsan 

Datum: 2026-03-12 

 

Mötesanteckning 

Islandsmöte 

Tid: 09:00-11:30 

Plats: Hotell Eggers, Göteborg 

Deltagare 

 

Tony Larsson, SDF Centrum mottaget 

Laila Dichter, Polisen 

Lena Biström, Enhetschef Socialjouren 

Jens Jirven, SDF Nordost 

Johanna Blomberg, SDF Hisingen enhetschef VINR/HRV 

Oliver Törnblom, SDF Mölndal vuxenenheten 

Anneli Kumpula, SDF Mölndal Socialtjänsten 

Katarina Baskarad, SDF Mölndal vuxenenheten 

Cornelia Hallernäs, SDF Mölndal Socialtjänsten 

Martin Löfås, Enhetschef SDF Mölndal Socialtjänst  

Maria Wallgren, SDF Sydväst 

Jennie Malm Georgson, VKV 

Jenny Ström, VKV 

Sofia Borg, VKV 

 



   

 

 

 

Mötespunkt Anteckning Ansvarig 

1. Presentations-

runda, Bakgrund 

Presentationsrunda.  

 

VKV har ett politiskt uppdrag att initiera dialog med 

verksamheter i regionen som ännu inte arbetar enligt 

Islandsmodellen. VKV erbjudet sitt stöd i en ev. 

implementering.   

 

Jennie har haft kontakt med Helene Holmström, 

Avdelningschef i Göteborgs stad. Om 

kranskommunerna ska ingå i modellen kan 

organisationen för socialjouren behövas ses över, samt 

utökad finansiering för ökat uppdrag.    

  

I Fyrbodal skulle implementeringen påbörjas under 

hösten 2025, men pga andra faktorer och 

förutsättningar flyttade man fram implementeringen 

till våren 2026. De har i mars meddelat de inte har 

förutsättningar att påbörja arbetet under 2026. 

Polisen är positiva och är beredda att påbörja arbetet.    

  

I Södra Älvsborg avvaktar man med Islandsmodellen. 

De har flera parallella implementeringar i gång. En 

omorganisation eller annan struktur hos Socialjouren 

kan behövas. Polisen är positiva och redo att påbörja 

arbeta enligt Islandmodellen.  

  

I Skaraborg fattades beslut i början av 2026 om att 

påbörja budgetarbete under året för att kunna starta 

Jennie 



   

 

 

 

implementering januari 2027. Det är ett stort 

geografiskt område med Socialjour placerad i Skövde. 

Polisen är positiva och beredda inför att påbörja att 

arbeta enligt Islandsmodellen. VKV har erbjudit 

samverkansmöten under 2026, detta för att ha samsyn 

och förståelse för varandras uppdrag i modellen. VKV 

bistår med utbildningsinsatser gentemot hälso- och 

sjukvården när den kopplas på framöver.      

2. Nuläges- rapport Polisen 

Det har varit och är mycket omorganisationer inom 

Polismyndigheten, vilket påverkar arbetssätt och 

processer. Handläggning av enklare ärenden, såsom 

förföljelse, ofredande, “enklare ärenden” där barn har 

bevittnat brott och är målsägande mm flyttades från 

central nivå till att handläggas i lokalpolisområdena. 

Ärendena utreds av nyexaminerade polisassistenter. 

Åklagarna har haft synpunkter på underlagen.  Nytt 

beslut finns på att dessa ärenden återigen ska hanteras 

centralt. Dock kommer barnfridsbrotten, som ofta är 

Islandsärenden, fortsättningsvis hanteras i 

lokalpolisområdena medan övriga barnärenden 

hanteras centralt.   

Polisområdeschefen menar att det ska vara en 

prioriterad fråga året om och inte bara under “orange 

week”.  Alla ska kunna Islandsmodellen. SUB - särskilt 

utsatta brottsoffer är en prioriterad grupp och det finns 

även intresse att arbeta med gruppen från 

polisassistenternas sida. Lokalpolisområdena har börjat 

med RRI-samtal för att förhindra våldsutövande. De 

Alla 



   

 

 

 

knackar också dörr tillsammans med Socialtjänsten 

med fokus på personer man vet är “hög risk” eller som 

man misstänker är våldsutövare.   

  

Polismyndigheten har tre nya regeringsuppdrag att 

arbeta med.   

1) Storgöteborg, stadsdelsområde centrum, är ett av de 

områden i landet som har i uppdrag att utforma 

samråd kring vuxna klienter. Det ska göras i samarbete 

med Socialtjänsten och Kriminalvården samt med 

övriga aktörer som kan vara relevanta. I januari hölls 

den första workshopen. Man har genomfört två samråd 

hittills. Kriminalvården är drivande och ger förslag på 

vilka personer man kan ha samråd om och hur det ska 

hanteras. Exempelvis personer som sitter på anstalt och 

snart ska komma ut. Modellen ska troligtvis 

implementeras i hela Sverige. Socialkontoren behöver 

bjudas in till samråden för att involvera den personal 

som har kontakt med dessa klienter. Både 

Socialtjänsten, Kriminalvården och Polismyndigheten 

kan vara sammankallade. Flödet liknar det som är på 

Barnahusen.    

2) Arbeta med snabbspår. “Enkla ärenden” - som 

kräver få insatser för att väcka åtal. Dock har inte 

domstolen samma tempo varför det inte kommer gå så 

mycket snabbare ändå.  

3) Patrullerande polis ska ha utbildning i barnförhör. I 

storgöteborg finns en barnförhörspool. Man bemannar 

det schemat och kan då bli kallad till att hålla 

barnförhör på Barnahuset. Väntetiden till förhör har 



   

 

 

 

därför minskat vilket är en positiv förändring för 

barnen. Antalet barnförhör har ökat till ca 30-35 

förhör/vecka. 

   

Socialjouren 

Under 2025 hade Socialjouren 85 stycken 

Islandsärenden och 1002 våld i nära-ärenden. Det är 

högst troligt att det finns en felmarginal pga hur de 

olika ärendena har registrerats.   

Under 2022 hade man flest Islandsärenden, 114 

stycken. Under 2023 sjönk antalet ärende till 50, för att 

året efter öka.    

Att arbeta enligt Islandsmodellen ses som positivt och 

underlättar arbetet då Socialjouren kan avlasta polisen 

på plats och samtidigt känna sig trygga med att polisen 

är kvar för att trygga situationen.    

Man försöker så gott det går att motivera till att 

uppsöka hälso- och sjukvård för läkarundersökning och 

skadedokumentation. Det kan vara en utmaning då det 

antingen är stökigt på plats, man hinner inte eller man 

glömmer. Barnen behöver lugn och ro och fokus ligger 

på stöd och skydd. Vid akuta skador är det lättare då 

behovet blir mer uppenbart. Socialjouren har endast en 

bil. Det har inte varit något problem hittills.  Det finns 

tillgång till bilpool i de fall den egna bilen är upptagen. 

I nödfall har man bokat taxiresor. Under jourtider är 

man snabbt på plats medan det under dagtid kan ta 

längre tid då det är en mer omfattande och krävande 

insats. Jouren är mer vana vid denna typ av ärende och 



   

 

 

 

står redo. Det är nästan alltid placeringar på skyddat 

boende vid Islandsärendena. 

 

 Socialtjänsten  

-Mölndal:  Det finns en vuxenmottagning. Familjefrid 

har tagit över Islandsärendena och har haft ett ärende 

sedan dess.   

Man använder en standardiserad rutin med frågor om 

våld. 15-20% är våldsutövare. Har personal med 

utbildning i PREDOV, för att kunna arbeta bättre med 

våldsutövare. Om behov finns av föräldrastöd kan 

Familjefrid erbjuda detta. Många har valt att söka 

själva till Socialtjänsten varför inflödet ökat.    

Personal som träffar barn på Familjefridsenheten har 

Trappanutbildning. Till föräldrar erbjuder man KIBB.    

Det är inte många Islandsärenden. Påminnelse om att 

ärenden från polis och Socialjour måste märkas med 

Island. På mottagningen för barn och unga används en 

specialkod för Island. Det är färre som blir placerade i 

skyddade boende, sedan nya socialtjänstlagen kom. 

Efter nya lagstiftningen har det varit två ärenden, 

medan det innan var 20-25 medföljande barn/år.  

Geografi och samlokalisation har varit en stor fördel för 

bra samverkan mellan enheterna.   

I ny 1:e sekreterare i Mölndal ska anställas.    

 

-City: På mottagningsenheten arbetar ca 14 

handläggare. De har inte haft några Islandsärenden på 

kontorstid, utan det har mest varit på kvällar och 

helger. De har mer “våld i nära”-ärenden och 



   

 

 

 

barnfridsbrott. Merparten kommer via polis, men man 

gör även egna polisanmälningar. Man upplever att 

processen för att få komma till barnförhör går fortare. 

Man önskar tydligare märkning från Socialjouren när 

det är Islandsärenden. Mindre placeringar på skyddat 

boende för föräldrar med barn sedan nya 

lagstiftningen.    

  

-Hisingen: Antalet placeringar till skyddat boende för 

barn sjönk först när nya lagen kom, men har åter igen 

ökat och placeringarna har blivit längre. Det blir en 

lång process rättsligt och vuxensidan arbetar lite 

annorlunda då, eftersom det är viktigt att inte tappa 

barnfokus.  Samarbetet mellan Vuxen- Barn- och 

Familjevåldsenheten fungerar bra.  Det gäller att sätta 

sig in i hur nya lagen ska användas. En missuppfattning 

på olika håll inom Socialtjänsten har varit att man inte 

kan fatta beslut om LBSB utan samtycke, men det är 

möjligt vid akuta ärenden. Man erbjuder MPV och 

PREDOV för våldsutövande. Osäkert vilket stöd som 

ges till barnen på utförarsidan.  

  

-Sydväst: Relationsvåldsteamet har ungefär samma 

utveckling som i centrum. Det var tidigare många 

placeringar till skyddat boende, nu har antalet sjunkit. 

Det finns ett bra samarbete med Vuxenheten som 

beslutar om placeringarna.  Det är en nackdel att inte 

Relationsvåldsteamet kan vara med vid första mötet för 

att fånga både utsatthet och utövare. Mottagningen har 

16 handläggare. Det har blivit en stor organisation och 



   

 

 

 

det blir därför svårt att kunna samverka med alla.    

  

-Nordost: De har inte mycket Islandsärenden dagtid, då 

det har varit och är mest under kvällar och helger och 

det är då svårt att se förändring i antal. Arbetar ändå 

mycket med att hålla modellen levande. 75-77 barn har 

placerats på skyddat boende, varav hälften med stöd av 

nya lagstiftningen. Det anses vara vanliga nivåer. Har 

fått bra och tydlig märkning av Socialjouren om att det 

är Islandsärende, vilket uppskattas då det ger bättre 

grund för den fortsatta säkerhetsbedömningen. Har ett 

speciellt team som bara arbetar med barn som är 

placerade i skyddat boende. Önskvärt hade varit en 

större enhet för familjevåld. Positiva till samråden 

inom polis och kriminalvård, men information om att 

utövare ska släppas kommer för sent till Socialtjänsten. 

Samma gäller i Mölndal.    

  

-Närakuten Östra: Man har önskat kvalitets- och 

åtgärdskoder, KVÅ-kod, för Islandsärenden vilket 

skulle möjliggöra bättre statistik. Pga tekniska hinder i 

journalsystemet går det inte att genomföra. Det är få 

familjer, mammor och barn, som kommer in för 

läkarundersökning och skadedokumentation. Vid akuta 

skador uppsöker man andra delar av vården. En teori är 

att om man väljer att söka vård för 

skadedokumentation så åker man till listad vårdcentral. 

Det är ändå viktigt att Socialtjänst och Socialjour 

fortsätter motivera till läkarundersökning samt hjälper 



   

 

 

 

 

till med kris- och stödsamtal.   

 

3. Övrigt Jennie tipsar och ger information om digital 

kostnadsfri Samverkanskonferens om våld i nära 

relationer den 26 mars. På konferensen kommer Carina 

Eliason VKV, Laila Dichter polisen och Lena Biström 

Socialjouren presentera Islandsmodellen.    

Lena Biström tipsar om en stor Socialjourskonferens i 

Göteborg i år. Bland annat kommer man ta upp den nya 

lagstiftningen kring placering av barn i skyddat boende 

(LBSB). Förslag är att bjuda in VKV för att på plats 

kunna synliggöra Islandsmodellen.   

  

Förslag att bjuda in Kathy Ebbasdotter till nästa möte. 

 

Rapport om minskat hjälpsökande/placering skyddat 

boende:  Analys av minskningen av antalet barn på skyddat 

boende   

 

Nästkommande möte bokas  

 

2026-10-22, kl. 09:00-11:30 

Hotell Eggers, Göteborg 

https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/57f168d805394a429c9c4939e1bb7a76/2026-2-10052.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/57f168d805394a429c9c4939e1bb7a76/2026-2-10052.pdf

